
臨床微生物部門 
令和元年 12月 3 日 

会 員 各 位 

一般社団法人 福井県臨床検査技師会 

  臨床微生物部門 部門長 津田美佐代     

臨床微生物部門 勉強会 

 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動

にご理解ならびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今回の研修会は、福井大学医学部附属病院薬剤部の新谷智則先生を講師にお招きして開催

いたします。世界保健総会で「薬剤耐性（AMR）に関するグローバル・アクション・プラン」

が採択されてから 4年が経過し、来年は厚生労働省において決定された「アクションプラン」

の成果指標の年になります。平成 30 年からは抗菌薬適正使用支援加算も新設され、各施設

での抗菌薬適正使用がより重要となっています。今年は各系統の抗菌薬についてミニシリー

ズとして研修会を開催してきましたが、その総仕上げとして薬剤師の立場から知っておきた

い抗菌薬の使い方ついてお話していただきます。 

日常業務でお忙しいとは存じますが、皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。 

 

 

記 

 

1． 日 時 ： 令和 2年 1 月 16 日（木曜日） 18 時 30 分～20 時 00 分 

2． 会 場 ： 福井大学医学部附属病院 3F 図書集会室 

3．  内 容 ：「知っておきたい抗菌薬の使い方」  

福井大学医学部附属病院 薬剤部 新谷智則 先生 

以上 

 

 

 【責任者】 臨床微生物部門  津田 美佐代 

   福井大学医学部附属病院 検査部  TEL 0776-61-3111 

   misayo@u-fukui.ac.jp 

【生涯教育】専門 20 点 

mailto:misayo@u-fukui.ac.jp

